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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je ,,Vliv okolí podniku na konkrétní podnik“. Jako

podnik byla zvolena firma BR PROGRESS s.r.o. Jedná se o výrobní podnik zabývající

se výrobou dřevěných atypických palet, transportních obalů a dřevěných pelet. Tento

podnik byl zvolen proto, že v něm autorka již přes rok pracuje. V této bakalářské práci

byly uplatněny její doposud získané znalosti z tohoto pracovního prostředí. Tyto

znalosti byly doplněny letitými zkušenostmi majitele firmy.

Tato bakalářská práce má za cíl teoreticky definovat okolí podniku a charakterizovat

jednotlivé metody hodnocení vlivu okolního prostředí na chod podniku, zhodnotit

dopady vlivů prostředí na vybraný podnik a navrhnout opatření ke zvýšení

konkurenceschopnosti podniku.

V první kapitole je vymezeno vnější a vnitřní okolí podniku. V této kapitole je

teoreticky popsána PEST analýza, Porterův model konkurenčního prostředí a SWOT

analýza.

Ve druhé kapitole je popsána charakteristika podniku. V charakteristice podniku se

nachází základní údaje o firmě, historie a předmět činnosti a finanční situace firmy BR

PROGRESS s.r.o.

Třetí kapitola obsahuje analýzu vlivů působících na zvolený podnik. Jedná se o PEST

analýzu, Porterův model konkurenčního prostředí a SWOT analýzu.

Čtvrtá kapitola zahrnuje vlastní návrhy na zvýšení konkurenceschopnosti daného

podniku a zlepšení pracovního prostředí, které může zvolený podnik využít pro úpravu

strategie společnosti.
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1 OKOLÍ PODNIKU

Abychom mohli definovat okolí podniku, je důležité si nejprve objasnit pojem podnik.

Nejobecněji lze podnik vymezit takto: ,,Podnik bývá interpretován jako subjekt, ve

kterém dochází k přeměně zdrojů (vstupů) ve statky (výstupy)“ [10, s.16].

Podnik je ,,obsáhleji vymezen jako uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných

majetkových hodnot (ať vlastních či pronajatých), které slouží podnikateli

k provozování podnikatelských aktivit“ [10, s.16].

Okolí podniku si můžeme představit jako vše, co stojí mimo podnik jako organizaci.

Jakýkoliv podnik je otevřený systém, který má vztahy k okolí, ve kterém se nachází.

Právě znalost podnikového prostředí přispívá k pochopení vztahů s okolím,

schopnostem adaptace na okolí a využití možností pro ovlivňování okolí. [4]

Podnik je okolím přinucen k určitému chování, zejména k volbě určitých cílů a způsobů

jejich dosahování. Schopnosti podniku ovlivnit okolí jsou spíše omezené, ale podnik je

okolím velmi ovlivněn. [8]

Podnikové okolí se člení na vnitřní a vnější. Vnitřní okolí se týká sil, které ovlivňují

dění uvnitř podniku. Vnější síly se rozlišují na mikrookolí a makrookolí. [4] Vnitřní a

vnější prostředí je také popsáno v knize Freda Davida Strategic management. [2]

Obr. č. 1: Faktory podnikového okolí

Zdroj: vlastní zpracování, 2015, na základě [4]

Faktory podnikového okolí

Makrookolí Mikrookolí

Vnější Vnitřní
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1.1 Vnitřní okolí

Vnitřní okolí lze chápat jako síly uvnitř podniku, které ho ovlivňují a mají specifické

dopady na řízení podniku. Do vnitřního okolí spadají vstupy, které podnik potřebuje na

přeměnu ve výstupy, např. práce, suroviny. Dále probíhá samotný transformační proces,

který vyústí ve výstupy. Výstupy mohou být v podobě produktů, služeb, zisku atd. Pro

lepší představu je vložen obrázek č. 2. [4]

Obr. č. 2: Vnitřní okolí podniku

Vnitřní okolí

práce podnikatelské operace produkty

suroviny zisk

zkušenosti výdělky

kapitál informace

data odpad

informace

Zdroj: vlastní zpracování, 2015, na základě [4]

Výsledkem analýzy vnitřního okolí podniku by měli být silné a slabé stránky podniku

ve vztahu ke konkurenci. Tudíž je důležité správně určit základní proměnné podniku,

díky kterým podnik zvládá čelit výzvám okolí. Vnější faktory se mohou projevit

v interních funkcích (např. marketingových, výrobních, personálních), řízení a možných

cílech a strategiích. [4]

Vstupy
Transformační

proces
Výstupy
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1.2 Vnější okolí

Vnější prostředí firmy se dělí na mikrookolí a makrookolí. Makrookolí se skládá

z faktorů, které ovlivňují všechny aktivní účastníky trhu v mikrookolí, ale s různou

intenzitou a mírou dopadu. [19]

V určitém odvětví nalezneme podniky, které provádí stejnou výrobní činnost. Síly

ovlivňující chování podniku v odvětví určují podnikové mikrookolí. Podnik je tyto síly

do určité míry schopen ovlivňovat. [4]

1.3 Makrookolí podniku

Makrookolí podniku se skládá z vnějších sil, faktorů a okolností, mezi kterými existují

různé souvislosti. [8]

Na první pohled se dá makrookolí považovat za neměnné, ale po důkladnějším

zamyšlení dojdeme k závěru, že je těžko ovlivnitelné. Firma sama o sobě nikdy nedocílí

změny v nevyhovujícím zákoně. Avšak skrz svazy nebo asociace může díky lobbování

na správných místech (např. poslanecké sněmovně) docílit změny v nevyhovujícím

zákoně. [19]

Podle vývoje faktorů okolí v čase můžeme prostředí dělit na statické a dynamické.

Z hlediska komplexnosti faktorů okolí ovlivňující podnik se jedná o jednoduché a

složité okolí. Nejistota v působení jednotlivých faktorů závisí na jejich dynamice a

komplexnosti. [4]

Stabilní (jednoduché okolí), které je i statické, se vyznačuje nízkou mírou nejistoty

v působení faktorů na podnik. Okolí jednoduché, které je i dynamické, poznáme podle

střední míry nejistoty. Totéž platí i u prostředí komplexního, jež je též statické. Okolí

turbulentní (dynamické), též komplexní, se vyznačuje vysokou mírou nejistoty

v působení faktorů na podnik. [4]
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Makrookolí se dá určitým způsobem strukturovat, jednotlivé prvky okolí můžeme

definovat takto [8]:

 geografické

 sociální

 politické a právní

 ekonomické

 ekologické

 technologické

 etické

 kulturně historické

1.3.1 Geografické okolí

Důležité je určit místo, kde se nacházejí zákazníci. Tento fakt má velký vliv na umístění

podniku, nebo jeho odnoží, protože logistika do značné míry ovlivňuje tržby a náklady

(hlavně dopravní) podniku. [7]

Dále bychom mohli zahrnout i dostupnost požadované pracovní síly s kvalifikovanými

schopnostmi a vzděláním v určitém regionu. [5]

1.3.2 Sociální okolí

Mezi nejdůležitější faktory sociálního okolí patří společenskopolitický systém a klima

ve společnosti, hodnotové stupnice a postoje lidí (do pojmu lidí spadají konkurenti,

dodavatelé, zákazníci atd.), životní styl a životní úroveň, kvalifikovanost populace,

zdravotní stav a struktura populace. [12]

Podnik je velmi ovlivněn sociálním okolím. Jedná se o činnosti, které by měly mít

pozitivní dopad na společnost a na podnik samotný. V praxi se pozitivního dopadu

dosahuje velmi složitě. Většina podniků se snaží maximalizovat zisk a uspokojovat

zájmy manažerů a vlastníků společnosti, občas jsou tyto zájmy v rozporu se sociálními

zájmy. V historii našeho státu nalezneme jednoho z významných podnikatelů, který se

snažil vybudovat sociální okolí pro své zaměstnance. Jedná se o Tomáše Baťu. Díky
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němu vznikaly v blízkosti výrobních závodů obytné čtvrti či hotel, obchodní dům, kino

atd. Právě tímto jednáním přispěl k rozvoji obcí a měst (např. Zlína). [8]

V některých vyspělých státech západní Evropy (př. Spolková republika Německo)

vznikla sociální tržní ekonomika. Pojem sociální tržní ekonomika představuje ,,zákonné

zásahy do hospodářského vývoje, které jsou natolik systémově konformní, aby

zajišťovaly fungování hospodářské soutěže a odstraňovaly systémově imanentní

faktory, které by mohly vést k sociálnímu napětí“ [8, s.14].

1.3.3 Politické okolí

Do politického okolí spadají zájmy a činnosti vlády, orgánů a institucí podílejících se


[…]

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reklamace a zprostředkovává komunikaci se zákazníky, vede chod kanceláře a účastní

se jednání s dodavateli.

Najmutím obchodního zástupce firmou BR Progress, by došlo k přenesení části činností

z majitele firmy na obchodního zástupce. Náplní práce obchodního zástupce by byla

jednání se stávajícími klienty, částečné řešení reklamací. Dále by oslovoval a jednal

s potenciálními zákazníky firmy.

Snažil by se u současných dodavatelů vyjednat množstevní slevy, lepší dodací

podmínky atd.

Potenciální obchodní zástupce firmy, by měl mít dostatek zkušeností na pozici

obchodního zástupce. Měl by bydlet v okolí provozovny firmy BR Progress. Měl by

ovládat alespoň jeden cizí jazyk. Obchodní zástupce by měl ovládat německý jazyk,

protože má firma německého zákazníka a může se snažit oslovovat i potenciální

německé zákazníky.

Mzda obchodního zástupce by se měla skládat z fixní a variabilní části mzdy. Fixní část

hrubé mzdy by byla okolo 25 000 až 30 000 tisíc korun. Variabilní část hrubé mzdy by

se odvíjela od úspěšnosti jednání s potenciálními zákazníky, od jednání se stávajícími

dodavateli a řešení reklamací. Variabilní část mzdy by byla shodná po tři měsíce.

Velikost variabilní části mzdy by byla ovlivněna jednáním obchodního zástupce za

předchozí čtvrtletí. Velikost této variabilní složky by byla podle úspěšnosti jednání

v rozmezí od 0 – 5000 tisíc Kč.

Mzdové náklady v případě hrubé měsíční mzdy 31.000,-Kč jsou následující, pokud

uvažujeme, že obchodní zástupce nemá děti, manželku ani neuplatňuje slevu na ZTP:

 Hrubá mzda: 31.000,- Kč

 Daň před slevami: 6.240,-Kč (velikost daně je 15%)

 Slevy na dani: 2.070,-Kč (sleva na poplatníka)

 Daň po slevách: 4.170,-Kč

 Sociální a zdravotní pojištění (zaměstnanec):-3.410,-Kč

 Sociální a zdravotní pojištění (zaměstnavatel):-10.540,-Kč

 Čistá mzda: 23.420,-Kč

Zaměstnavatel by zaplatil obchodnímu zástupci čistou mzdu 23.420,-Kč a státu odvedl

10.540,-Kč.
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3. Spolupráce s učebními obory v okolí Kožlan

Firma BR Progress se neustále potýká s pracovní nekázní zaměstnanců. U většiny

nových zaměstnanců se po několika týdnech objevují negativní vlastnosti a přístup

k práci. Nový zaměstnanci nechodí včas do práce a nehlásí dopředu svou nepřítomnost.

Během pracovní doby jsou nesoustředění, vyrábějí nekvalitní výrobky a nesnaží se.

Řešením této situace by mohla být spolupráce s učebními obory v okolí Kožlan.

V Kralovicích se nachází Střední škola Kralovice, kde se vyučují učební obory:

mechanik, opravář motorových vozidel, sociální činnost a opravář zemědělských strojů.

[55] V Rakovníku sídlí Střední škola Rakovník s učebními obory: kuchař, číšník,

truhlář, zedník a kominík. [32]

Navázání spolupráce s těmito školami by velmi pomohlo k přijímání nových

pracovníků. Žáci jednotlivých škol by získali praxi v areálu firmy BR Progress a firma

by poté lépe hledala nové pracovníky. Firma by mohla oslovit šikovné žáky již během

studia na střední škole, zda by měli o budoucí práci ve firmě BR Progress zájem.

Firma by nemusela najímat neprověřené zaměstnance. Firma by předem znala povahové

vlastnosti a fyzickou zručnost jednotlivých žáků. Došlo by k ustálení zaměstnanců.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat jednotlivé vlivy, které působí na zvolený

podnik BR PROGRESS s.r.o. a doporučit návrhy na úpravy strategie vybraného

podniku.

V první kapitole byl teoreticky vymezen pojem podnik, okolí podniku a rozdělení okolí

na vnitřní a vnější. V této kapitole byly popsány i analýzy vnějšího prostředí, jednalo se

o PEST analýzu, Porterův model pěti sil a SWOT analýzu.

Po první kapitole následuje praktická část této práce. Ve druhé kapitole je představen

zvolený podnik BR PROGRESS s.r.o. V této kapitole je objasněn postup výroby

předmětu činnosti firmy, tedy atypických palet. V této kapitole byla zhodnocena

finanční situace podniku.

Třetí kapitola obsahuje analýzu vnějšího prostředí firmy. V této kapitole byly popsány

vlivy makrookolí působící na podnik a vytvořena PEST analýza. Podnik ovlivňuje

politická situace země, vývoj měnového kurzu, míra nezaměstnanosti i technologický

vývoj. Firma musí neustále zlepšovat a inovovat svou technologii, aby udržela krok

s konkurencí. Porterova analýza konkurenčního prostředí odhalila, že na podnik nejvíce

působí vyjednávací síla zákazníků, zákazníci se neustále snaží snížit ceny vyráběných

atypických palet. Většina velkých konkurentů firmy vyniká technologickým vývojem a

nabízením dalších služeb zákazníkům (např. vlastní autodopravu). Ve SWOT analýze

zvolené firmy tvoří slabé stránky zejména závislost podniku na jednom zákazníkovi a

problémy se zaměstnanci. Příležitostmi firmy je investování do rozvoje provozovny

(pořízení paletovacího stoje).

V poslední kapitole bylo popsáno návrhové opatření. Firmě bylo navrženo, aby

přemýšlela o zprovoznění vlastní autodopravy, najmutí obchodního zástupce a o

vytvoření spolupráce s učebními obory v okolí provozovny firmy.
