řÁ!{1'1TÁ E !{ fi r* * Ít4 l Ě l{Á
:ÁpÁnff [ř$NÉ
uNlvEřz|TY
V PlZti!{

FAKIJLTA EKONOMICKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

Akademický r ok 201 4 /20|5

Lucie Jašková

Podniková ekonomika a management

Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

Ing. Mgr. Petra Skálováo Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický záú<Iadpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracověnípráce (skladba vět, gramatika)
F.) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;im jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cízím jazyce
J) Celkovy postup řešení apráce s informacerni
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoý dojem zpráce

Do Portálu zča aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezŤe|á shoda

Navrhuji klasifikovat bakalrířskou práci klasiťrkačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:'

Bakalrířská práce pojednává o vlivu okolí podniku BR Progres, s. r. o. na jeho chod. V práci byla
využita teoretická i praktická část, jejichž struktura byla shodná. Pomocí jednotliqich anaLýz se
autorka snažila zachytit nejdůležitější faktory, které mají vliv na podnikové výsledky, av závěrupráce
odvodila návrhy zlepšení podnikové situace. Z formáIního a obsahového hlediska bych zmínila
několik zá|ežitosti, které měly vliv na konečnou kvalitu práce. Na straně 38 bylo chybně uvedeno
''v předcházejícím grafu'', ale příslušný graf následova| ažzazminěnýmtextem. Některé faktory
vnějšího prostředí' které mají vliv na chod podniku, byly zmíněny jen všeobecně, ale nebyljiŽ
konkretizoviín nebo vyčíslen jejich dopad na hospodďení podniku. Doporučila bych zhodnotit naklady
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na propagaci u dané společnosti. Také by bylo vhodné posoudit nríklady na pracovníky při využívaní
vlastních pracovníků i extemích pracovníků z pracovních agentur. (V některých případech volit
vhodnější sýlistické obraty.) Do áodnocení politického okolí by bylo vhodnější zaŤadit i rozbor
ostatních faktoru, které sem spadají (viz str 36). V jednotlivých druzích okolí podniku nejsou
konkretizovány nebo ťrnančně vyčísleny jejich dopady na podnik. V technologickém okolí podniku
není jasné, zda informační systém by| jižzaveden, nebo zda k jeho zakoupení teprve dojde (str. a1).
V kapitole 3.3.3 autorka zmiňuje hrozbu substituce výrobků, ale nezmiňuje se o výrobcích substifutů,
tj. jejich počtu, umístění, jejich r.yrržívrání zákazníL<y, podmínkách pro odbětatele atd.
Grafická úprava byla jednotná a přehledná a odpovídala stanovenýmpožadavkům. Studentka nawhla
přínosná doporučení pro hodnocený podnik.Cíle práce byly splněny.

otázl<y a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Vkapitole 3.1.6 jeuvedeno, žetiiděruodpadupřinesepodnikunepatrnýpříjem. o jakýpffjembyse
jednalo?
Jaký dopad měly změny v prármím a ekonomickém okolí podniku naďaný podnik?
Jak byl podnik Íinančně poškozen z důvodu k,ládeže přístrojů ze strany zaměstnanců a jak
doporučujete ptedcházet těmto záIežitostem? - ftapitola 3.1.8)

V Plzni, dne 20. 5.2015

Metodické poznámky:
1 omaěte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďal/a do Portálu zČu a odůvodněte nlže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracljte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ|ři otá7]q.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015 spolu
s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře Qro rozeznáni originálu).

Podpis hodnotitele
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